信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2016年12月31日，本集团尚未使用的银行借款

额度为32.58亿元（2015年12月31日：5.84亿元），均为长期借款。

于2016年12月31日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现金

流总计

年末账面余

额

短期借款 5,764,229 - - - 5,764,229 5,662,216

应付票据 1,486,998 - - - 1,486,998 1,486,998

2016 年年度报告

236 / 271

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现金

流总计

年末账面余

额

应付账款 4,677,974 - - - 4,677,974 4,677,974

其它应付款 5,220,994 - - - 5,220,994 5,220,994

应付利息 569,808 - - - 569,808 569,808

应付职工薪酬 1,538,809 - - - 1,538,809 1,538,809

一年内到期的

非流动负债
12,417,451 - - - 12,417,451 12,182,912

其他流动负债 16,443,456 - - - 16,443,456 16,185,562

长期借款 852,295 2,875,890 15,940,880 6,158,925 25,827,990 22,453,491

应付债券 591,498 591,498 3,401,904 9,223,304 13,808,204 10,526,605

长期应付款 - 857,410 613,877 - 1,471,287 1,368,579

长期应付职工

薪酬
- 1,925 - - 1,925 1,925

3.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

（4） 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响。

下述表格详细列示当人民币升值或贬值5%时，本集团的敏感性。5%变动代表本集团就汇

率在下一年度合理变动作出的评估。敏感性分析包括外币货币性项目的余额，并将年末汇率

调整5%，并假设其他因素保持不变的情况下计算。敏感性分析还包括了借款，这些借款币种

也非借入方日常经营所用货币。

从境内公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

增加（或减少）当期损益

—如人民币贬值对应外币   -150,459 -247,647

—如人民币升值对应外币   150,459 247,647

从澳洲公司和香港公司角度考虑敏感性：

项目 美元影响

2016 年年度报告

237 / 271

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

增加（或减少）当期损益

—如记账本位币贬值对应外币   -229,907 -266,002

—如记账本位币升值对应外币 229,907 266,002

增加（或减少）当期股东权益

—如记账本位币贬值对应外币 -874,659 -872,635

—如记账本位币升值对应外币 874,659 872,635

（5） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1%   -208,778   -208,778 -135,032 -135,032

浮动利率借款 减少 1%   208,778   208,778 135,032 135,032

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:千元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

1. 交易性金融资产

2016 年年度报告

238 / 271

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 2,486,913   2,486,913

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 2,486,913   2,486,913

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（二）其他流动资产

（1）特别收益权   156,460 156,460

（三）其他非流动资产

（1）特别收益权   841,300 841,300

持续以公允价值计量的资

产总额

2,486,913 - 997,760 3,484,673

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损益

的金融负债

（一）其他流动负债

（1）套期工具-远期外汇

合约

   3,245   3,245

持续以公允价值计量的负

债总额

  3,245   3,245

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

2016 年年度报告

239 / 271

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

第一层次公允价值计量的金融工具系本公司购买的上市公司股票及期货合约，该类金融工具

存在活跃市场，其公允价值计量基础为报告期末的市场交易价格。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第二层次公允价值计量的金融工具系远期外汇合约，该类金融工具不存在活跃市场，其公允

价值计量参照本集团的估值方法。这些估值方法结合考虑了各种存在的可观察市场数据。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第三层次公允价值计量的金融工具系特别收益权，该类金融工具依据未来现金流折现后的现

值进行计量。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

√适用 □不适用